



Barn- och utbildningskontoret

Handläggare: Jenny Nordström
Titel: Förvaltningsdirektör
E-post: jenny.nordstrom@norrtalje.se

Till: barn- och skolnämndens arbetsutskott

Antagande av övergripande handlingsplan vid hot och våld i barn- och skolnämndens verksamheter

Förslag till beslut

Barn- och skolnämnden antar barn- och utbildningskontorets förslag på handlingsplan vid hot och våld i barn- och skolnämndens verksamheter.

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

Barn- och utbildningskontoret har i Barn- och skolnämndens Verksamhetsplan för 2023-2025 fått i uppdrag att framtaga en handlingsplan vid hot och våld för att öka tryggheten i barn- och skolnämndens verksamheter samt att ta fram riktlinjer för anmälan till polis och/eller socialtjänst av våld eller hot om våld i skolan

Handlingsplanen innehåller bland annat förslag på åtgärder i situationer som kräver en polisanmälan, orosanmälan eller anmälan till arbetsmiljöverket.

Ärendet

Beskrivning

Barn- och utbildningskontoret har i Barn- och skolnämndens Verksamhetsplan för 2023-2025 fått i uppdrag att ta fram en handlingsplan vid hot och våld för att öka tryggheten i barn- och skolnämndens verksamheter.

Barn- och utbildningskontoret har även uppdragits att ta fram riktlinjer för anmälan till polis och/eller socialtjänst av våld eller hot om våld i skolan både i Norrtälje kommuns mål och budget 2023-2025¹ och i Barn- och skolnämndens verksamhetsplan 2023-2025².

Inom barn- och skolnämndens verksamheter är det av stor vikt att motverka förekomsten av beteenden som innebär fara för en annan individ för att bidra till att skapa en trygg arbetsmiljö för barn, elever och medarbetare. Det är viktigt att vi agerar utan dröjsmål om någon blir utsatt för hot eller våld vilket innebär att ta hand om den utsatta och informera ledningen. Att arbeta förebyggande och hantera eventuell förekomst av hot och våld ingår i alla medarbetares ansvar

Med bakgrund i ett allt hårdare samhällsklimat där förekomsten av hot, våld, hårt språkbruk och kränkningar ökar och där det finns en förhöjd risk till att inte kunna vidmakthålla trygghet och studiero i verksamheten, då den större delen av resurserna går till att akut åtgärda insatser innebärande att

¹ Mål och budget 2023-2025 Norrtälje kommun, s 77

² Mål och budget 2023-2025 Norrtälje kommun, s 23

förebyggande och främjande insatser måste hållas tillbaka³. Detta arbete utgår ifrån såväl den inre som den yttre arbetsmiljön i verksamheten.

Handlingsplanen har bland annat framtagits med ursprung ur Skolverkets rådgivande material för det systematiska säkerhetsarbetet. Skolverket menar att arbetet med säkerhet och krisberedskap blir framgångsrikt när det sker systematiskt och är en del av den ordinarie verksamheten. Att vara göra skolpersonal beredda på hur de ska agera inför en kris eller ett akut läge kan enligt Skolverket rädda människoliv. Huvudmannen har även en skyldighet till att se till att dess elever och personal har en trygg och säker arbetsmiljö och se till så att ingen av dessa kommer till skada⁴

Syftet med handlingsplanen är följande:

- Alla enheter ska bedriva ett förebyggande arbete för att minimera riskerna att situationer med hot och våld uppstår.
- Alla medarbetare ska veta var och i vilket sammanhang det finns risk för att hotfulla eller våldsamma situationer kan uppstå på den egna arbetsplatsen.
- Alla medarbetare ska känna till rutinerna vid en hot- eller våldssituation så att den drabbade snabbt kan få hjälp och stöd.

Denna handlingsplan ska fungera som ett stöd för verksamheternas enhetsspecifika handlingsplaner som ska vara implementerade i den aktuella verksamheten och förtydliga rutiner vid anmälan till polis och/eller socialtjänst av våld eller hot om våld i skolan. Handlingsplanen gäller för situationer där barn, elever eller utomstående är inblandade och ersätter inte andra styrdokuments förslag på åtgärder såsom exempelvis "Plan mot kränkande behandling"

Handlingsplanen och åtgärdsförslagen är framtagna av skolchefer, HR-partner och i samråd med fackliga ombud.

Lagkrav

Skollagen 2010:800

Socialtjänstlagen 2001:453

Brottsbalk 1962:700

Koppling till gällande styrdokument

Norrtälje kommuns policy mot hot och våld

Norrtälje kommuns mål och budget 2023-2025

Barn- och skolnämndens verksamhetsplan 2023-2025

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys

Åtgärderna i handlingsplanen bedöms rymmas inom befintlig budgetram.

Förvaltningens analys och slutsatser

Barn- och utbildningskontoret anser det vara av stor vikt att verksamheten har en övergripande handlingsplan vid hot och våld för att stärka likvärdigheten i både det förebyggande arbetet och vid akuta situationer.

³ Barn- och skolnämndens verksamhetsplan 2023-2025, s 34

⁴ www.skolverket.se "Systematiskt säkerhetsarbete i skola och förskola", *Skolverket, 2023-02-08*
[Systematiskt säkerhetsarbete i skola och förskola - Skolverket](#) hämtad 2023-03-23

Barn- och utbildningskontoret ser flera positiva aspekter med att ta fram och implementera en övergripande handlingsplan såsom att medvetandegöra risker och hot för anställda och elever så att dessa i den mån det går kan undvikas. Men det är även Barn- och utbildningskontorets antagande att vetskapen av att skolan aktivt jobbar förebyggande mot hot och våld, samt har tydliga rutiner kan bidra till att dämpa den eventuella oro och psykiska påfrestning förekomsten av sådana situationer kan ha på individen.

Tidplaner

Ärendet behandlas vid barn- och skolnämndens arbetsutskott 2023-05-29 samt vid barn- och skolnämndens sammanträde 2023-06-12.

Jenny Nordström
Förvaltningsdirektör
Barn- och utbildningskontoret

Bilagor

Övergripande handlingsplan vid hot och våld, barn- och utbildningskontoret

Beslut skickas till

Författningssamling
HR-partner
Skolchef Grundskolan
Skolchef Förskolan
Samtliga rektorer i förskola
Samtliga rektorer i grundskolan